
iiSTADO DO MAKANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Meio. N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

as,I_S3l—^
F"B -•

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 021/2020, na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as publicações do
Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do
Estado do Maranhão, Diário Oficiai do Município. Jornal o Imparcial e Sistema
de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 23 de setembro de 2020.

Joguei ra

Pregoeiro^víunicipal



nSTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VAL^l!?-— f
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (

Av. Deputado Carlos Melo. N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N"01.558.Ü70/Ü0ül-22

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N" 021/2020

A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão. Através do seu Pregoeiro c
respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n" 02/2020 de 02 de janeiro de 2020. torna
piiblico que realizará às 09h00mm (nove horas) horário local do dia 19 de outubro de 2020,
na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo. n"
1670, Aeroporto. Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presenciai, do tipo
menor preço por item. lendo por objeto a Aquisição de materiais esportivos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Esportes e La/er de Trizidela do Vale/MA. conforme
Edital e Ane.\os. na forma da Lei Federal n° 10.520/2002. regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 028/2019, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014. Lei Complementar n° 155/2016 e aplicando-.se subsidiariamente no que couberem a
Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2'' a 6"' feira, no horário das
OShOOmin às I2h00min. onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente pelo sitio
oficial w^vw.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou
pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-mail cpitrizideladovale.ma'//hotmail.com.

Trizidela do Vale - MA. 23 de setembro de 2020.

Pregoeti'0 M^IÍÍe+pitl-
Portaria,.rr''02/3Ü20,



jsciiEiSiseS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRI2IDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N" 01.558,070/0001-22

CPL- T.IZI&tVlIjD.VALÉ
i20ÍLg

FiS.." I —-|—
n  ——t—

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixa
da cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 021/2020, data
do de 23/09/2020, a ser julgado em 19 de outubro de 2020 às DShOOmin, no Mural de Avi
sos desta Prefeitura Municipal, ficando peio prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a Aquisição de materiais esportivos para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer de Trizidela do Vale/MA.

Trizidela do Vale/MA, 23 de Weinbro de 2020,

"Pregoeiro A^icipal
Portaria n^02/2020



TRIZIDELA DO VALE-,V!A

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

EDIÇÃO N2719 - ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUINTA-FEIRA 01 DE OUTUBRO DE 2020

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO pág.OT
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO pág.01
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO pág.Ol

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA 00 VALE/MA

AVISO DE UCITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°
621/2020. A Prefeitura Municipal de Trlzideia do Vale, Estado
do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, instituída pela Portaria n® 02/2020 de 02 de janeiro
de 2020, toma público que realizará às 09h00min (nove
horas) horário local do dia 19 de outubro de 2020, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carios Melo, n® 1670, Aeroporto, Trlzideia do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto a Aquisição de
materiais esportivos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer de Trizidela do
Vale/MA. conforme Editai e Anexos, na forma da Lei Federal
n® 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n®
028/2019, Lei Complementar n" 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n® 155/2016
6 afrficando-se subsidiariamente no que couberem a Lei

^íederal n® 8,666/1993 e demais nomias pertinentes á
^^.pécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário
das OShOOmin às 12h00min. onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente pelo sitio oficial
www.trizideladovaie-ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou
pelo e-mail cpltrizideladovale.ma@hotmail.com. Trizidela do
Vale - MA, 23 de setembro de 2020. Felipe Pinheiro Nogueira
- Pregoeiro Municipal - Portaria n° 02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRISDELA DO VALBMA
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2020. Tornamos público o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2020, do tipo
menor preço por item, visando a Aquisição de gêneros
alimentícios destinados ao preparo do cardápio da Merenda
Escdar dos alunos da Rede Pública Municipal Urbana e Rural
do Município de Trizidela do Vale - MA, cujo objeto foi
adjudicado as empresas: J. C. MENDES EiRELI, inscrita no
CNPJ n® 07.627.532/0001-00, com sede na Rua Dom Afonso

Ungarelli, n® 1286, Alcântara, CEP n® 65.200-000 -
Plnheiro/MA, vencedora do certame no valor total de R$

19.575,40 (Dezenove mil, quinhentos e setenta e cinco reais
e quarenta centavos), P. I. C. ARAÚJO EiRELI, inscrita no
CNPJ n® 16.634.005/0001-06, com sede na Av. Beta, n® 15,

www.tri2ideladovale.ma.gov.br

Quadra K/'15-A Bela Vista, Parque Athenas. CEP n® 65.072-120

- São Luis/MA. vencedora do certame no valor total de RS
40.237.00 (Quarenta mil e duzentos e trinta e sete reais), F A S
M SERVICE EIRELI, inscrita no CNPJ n° 36.965.115/0001-68.
com sede na Rua Osvaldo Cruz, n° 407, Centro, CEP n® 65.700-
000 - Bacabal/MA. vencedora do certame no valor total de RS

26.642.62 (Vinte e seis mil. seiscentns e quarenta e dois reais e
sessenta e dois centavos), SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ n® 41.488.339/0001-66, com sede na
Rua Três, n® 16, Letra E, Parque TcpáZio, Jardim Beia Vista.
CEP n° 65.072-741 - São Luis/MA. vencedora do certame no

valor total de RS 67.000,00 (Sessenta e sete mil reais), nos
termos da Lei Federal n® 10.520/2002. regulamentada pelo
Decreto Federal n® 10.024/2019, Lei Complementar n' 123/2006
e alterações dadas pela Lei Complementar n" 147/2014 e pela
Lei Complementar n" 155'2016 e aplicando-se subsidiariamente
no que couberem a Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie. O Pregoeiro informa ainda, que os autos
do Processo se encontram com vistas franqueadas aos
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no
horário de expediente. Trizidela do Vale/MA, em 29 de setembro
de 2020. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALBMA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo

de Contrato n® 20190327/2019. PARTES Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale - MA através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e a empresa: LOPES CONSTRUTORA LTDA,
inscrita no CNPJ süb n° 10.292.042/0001-05. ESPÉCIE: Aditivo
de Prorrogação de prazo do Contrato. DA VIGÉNCfA: O presente
termo aditivo terá a vigência a partir do dia 01/10/2020 a
31/12'2020, pelo período de 03 (três) meses. DOTAÇÃO:
ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0221
Secretaria Municipal de Infraestrutura PROJETO.'ATIVIDAD£:

15 451 0033 1.015 Construção e Ampliação de Praças e Jardins.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e
instalações BASE LEGAL: 0 objeto deste termo está em
consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso I). FORO:

Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale -

MA. 30 de setembro de 2020. Rivaldo dos Santos Sousa -
Secretaria Municipal de Infraestrutura.



EDIÇÃO N?719-ANO VII -DIÃRiO OFICIAL M(jNICIPAL-TRrZIDELA DO VALE/MA QUI^r^A-FÉIRÀ DE 20Z0

"TpTT.i pjiTTiTi'

TRlZIDELfiDOUfllE

Cft-TitiZ

PRCCiLb
FLS

fIB

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Muricipio

SITE

www.tri2ideladGvale.ma.Qov.br

Charles Frederick Maia Fernandes

Prefeito Municipal

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom



Registrados 49 casos
de feminicídio este
ano no Maranhão
Somente em setembro fcram sete rascjs, en"i Santa LtJZia.Turilándía. Carolina,
S<io Domingos do Maionhào, Imperatriz, Lagoa do Mato e Barra do Corda

Utr f'.|. Iil" 'cTrlni. i.
fcMr

t n Mil.,» tni,- f.

tr.<

A.r> A pojcA. ZACa

g ti>-u, !>*"U(]a « pulú>
VlJdvio íc^.>>

en-'.

«•"" «V> w.-i Sr^

UaIrn 3ni4tuix>

'Lj i"- ctTi «ir. «uípf. .«".aiiafio
« M I.ri. uté. ütf 'iK I n .)'tv Ov

XJ A

Íí« a jn,»í íjiK» an^jnTVT'.alo
uli' i;**!..Tfip^»a: A»ji.Wk,\jy

iKrhAr^n^KifttiMjrM i-r u.rij^

J«iiurj*1íi nwmrWfk ir-iiyrvi^lja
t-\Ui I rrquuu: A if

i.miK (ijrijf^aíàdo, tf(in.*Oi"afKj
Jiiv^ AtlúiwriI\Uiu r«9g A t (r

e»tü 1) á rori^jiLi^««1y»;.i'\,fn-
yAji.yitijrroIrinuU na noj jirn
liiíprlN.)

1^4r> r>

«ut^KrJpJfP'>y V
ir«dw. <1ntfr8 de um l^énpt A
^i,x.é foi Éfiüttídi« H:í»:âiS4i
i|X njvu dov^Arfiidano

vvr^xj >>4kcrt<}o«MO«^h>^kí«ilp
«W*>U 'rf«xLr».rTbrj<U. O <pm

(hmI ir* Pm Pttfaininludd |Mr«
A  iVa).

vw>w • «'•u. e»tí

|}.\<e«tl/«WÍ0Ait4iV
'LxAiftai.^idAOM ;a»Duiij

a4iiv»drii5eip'mau4'ia

w•||*.^paíuA;f^pflxf»^•lf^l «17

uio*. nri lútjni i

drmijftea TJ.1, M pr^i^ifin\*U4rjt
I *é/. '1i III|(M lK^)íuOv p Ulifjr Olx M*
KDOdr* g [»>,t(ia, u «u^tnto não
kir'-;i>i\'A o lin; (lu mlxiviMoiPiica

uu:.A<'i«k nir^uvj^ocs rtr

Ungo ce iraiv (ü i evo<*i rgao vfri wm kíht-^ ru OiA n. oiK iMiOet

MtfQ

A pdir^poadtf ur: uu \ <tdo*
Saaiví Ütfíj. ívj allKt.u di.

tfw*aci»dPti-nirm:»iii.i in» «•

'«PHi. >lp «o^rdu vurn _

ciet i*ApRU rir trr p>T*anp.l»Pf
wifwnpuíyl'? l<i<ti''láij.tk '
riAtdsÃJri .1e lAr.urk

um< divb«*Ari n4 r^

rui.twt&tl*' k'»!*

fn<4dwm <Ji«aj osU'«vu

tftto» ptlTrcllMP'«doinSriiMds
SM4. e'TtfrvurASiImv da

r»prt 'id«. k«'n) i»irvrp

^lUiEPQU' (.iuuiJC'W lU 1^IJ' la

MilÃar eralluriinrruul^i |iHslo-
c pfQvlíiníii I'rnít^kb>ir

ifamiíTMft LJpfAiopivmirtflnrta
ilpPS,ki«0nrsh<C4iv

biia. uitdj'(uncmna» iWlUft> pt<r

Ovfrts ocerrIncUs

A prijinjrpwr-o^ikkffncafcftdple»
rixnr.iJiL' r"» ini[<e'jnir. iiu di«
tj dit ".'ru'.' Ú, t 4 fui

Ii!flld,'-^a <0111 HOM U.''»

»iii ii\ Maitinv dl i;<C(«u(-0«

0'kgi«'K>» nti«4ki>»(Vv4i^

D.trr •r<pcnúd«
V.'»ni<. .; ̂flMvi da âitva. ic7

S.i•. .-ATI)■) «ní »• • j f (Í1Ç4

lyu rcAtU<)j.re*

In A,
t *u y Ua CtfriA <^Msrr><) i àii'

U aAi <Vj t>«c'uii«k ié. Ugg
,Aibn«» cíjhucv. 7, rtun Op -rtr
II »i H ul p-i ir^mmniM i n
(rtinit.><i» •líli*'''** te' * tP' offliipi»
rUi 'L«. ^ p< <iJi*iA piiPisrMj ti» V
<> r> K(ltM'i'^ XAtftl Iftjnrildil RlUa
Sioj «ixlu iul I A*sakl *11 u>í^, IDD

rvi aiiif^Or nrr Mjumcsída a
U]i<)i*ii!ui'irii;Ãrij

morte de preso
dentro de cela
h!■■■ i:i 'ici.ti'1 iroI' r-ij.'n- II'inrir ■■r çci"

■11 lirrjY.i!! - 2-1 li'"r."i5.-i,i:iirr-^inolCiro

.^M:<itciC' r?
Sric(B&ra
01« Jv/vcin Alvtí dci
S4.'\:e1 «rr. Currá CO Corii
bia Rosd lOMS. tm
lrr»orAtrt3
Ou U: «ín UjiU
ttPl/aCD
Dtt2L EUruSosa. frr São

CX:T''âC51» Mwtuo
Oia 27: :« MHMAni^
^«rei'&m'n/nUn049
Ol> 2$. Ir^ne Cwmarto iSo
Siivé. 03 cic aoe S Cj^ohn t
e l/«iy Poreira oo
tJ9Uim(mo eiTi Sdnia Urt^

ti.id.H 3« 'til \ j^iV' <1" M K I
lur l>.i'nhv>ni' um .nu.' li.' »-

nuj^S Btiu ph ft ri ««nivr» ip i
ratui^-eP'. rp.ni >»iii Im
*0UCi-ciini|rjL^rlPvP;iljTi! .r;^,
i,;u'yi*'Ja>( i-'iio(it)<i liir,i)>uii '•!
rc^o f impv'gj'1{i iHi li>iii 1'
t^*ll A y PuJcsi um
hoAwru.&lcr.(iTk^i«<'riiiio \j,v*
ni'-.nn-itr*ny>(lU'i FlpA*ii^r..
rWt»«JSi.íí»nj(Íj

*e;r4^ç»?*í>í»St*í» muitip"
NdfvU Jn r.bLicgipr dpBbira dv

UutBj c&p» iL ts(d*
•B'*1 Jt í' «lp»K'.mb*upmS <
l>otv rio Majlnlvtn .*
. csvi ?i' sTJi Üint dp r'
irPl»* ljWtf*;in1nmvHi(^i.i'y'

«prikv g

(íjn dw rtiai.j.u:{tirvut > t<i>n g
rio»viiiv(iiH>ai)i9>fi<-il' tiuti'
..i'*-cniti^.**'j.tfjf<)u>*'.j jiiit

kiiipvTiòi rnnf OJi Ju i'«i I Pmu i> P
Sn i-vni-ni-

íPX-r^iÜki i.i <!•
rlsQP,, I cfimloi^S" a mfi.fm. A si •
iiflia In? MJoatk < jiva t rim-
Ir» r iui« tljdu'
iflnimiíUJTíoLvWtíil^*

|l "K.jil,' ^tl llnitli-
.1,^ , l)'r^i.., rili|ii'P
. lUniK «k |irp'idijrip
t.i.. <i..ísi .«I \',u'iii,V

4 |n'u ^ vL I >1 I' V,nn-
lUi i' k.llaik iM1l.i/>'b
ij. 'mii.M» II' Kí\*D-
.,|. I'f.iv.' l !<•.. u.iA

r* V / i nor^i

iluTi Ii'hb1u
»rvx««%. c. k^tdctuda
;iil" hroP>i MiftiA»
cn»! ..i;< (.bs-iJd <ai

» fx^.SÍ.ífrfi i>p
js,-, ij.j., j-ijk uno
I j *)" riàni * rvirv«

^1 I 1 |1«'Í .infUt.

,•

I- ||'| ||>I I ÍHi|' I .iJt, l,iC-

>■. iMiJi »l<i |i.u<i II inu

*JjCi |ir»ajiio ti^ulri iii'.v<"
i1i*fKU/ •i.lj^'in1<»ui->1i'.li
piUil l|lli' ll.lO <1>Jl
Ni.ü Ui'ii' l* )-s r. c I' ^ 'iCi (
Cg.|.l,.A|t*',H.|}V*'..iríl l'"«
A Phil.-iTvi.-Vrj
•*uiiCrt.wu n I m "i Hr-rii ni d i
} r^^ip'ii*B*J 'UJ>l«'nIn |i« i
tm»'".{«'dL:.*!t liti)i
•ib}<ti..> Jv . .

âChMft
A jv-j|. |j «'?ví I i 'i?
iii-».»r. 1.1

1'

-T.Jl.<iPWJ'^»kp«-A"i|-JTi u«"
Mi-i»r\On;jil\fl I r«>ll
|l4l«^*' J1J1.V' .ij' cU».1«i' .
Si'-|i tu u »V 11 ('J1111 .* 11' 13 . 'í |i)'
fl.l >c iioínirr id i-i ti h dr 11 "^"r. r i
d.ntlVft lutt MpT' •

RíiPSDA

Preso homem acusado de extorquir
adolescente na Cidade Operária

^thrr^Tfi CiTfjTBíà)
'Mijúâ itJn^f
ri AW^Vi» rt rp,A'*ijT,
«•fv.-tf.fft irtí»íTí%MCl">
arrgnojora'''!»»:
Fvrenúx ̂  o«

lA r<>'ER:úid4a6«<«4)
F>Ta A/r ím icyrA» •» ía»i
çít ixtcTío jAC'

<?âa*1í ilTa" i5s a- IT. SXkli
ár •.£ ue» Cci íCf at-i e
•.£U ur.^(r*TM9>:'VA/
rt ffeãx J &"!r»wnf(

zm/od3:9tf<ccct>M, 9«
Wâ CtO^UJSv'.T>1.*94:i
Vt«2rt3~d fd C«t3çOW»* i,
fr i»mff» a ier*^
>srt)s ^Tif.vr-Yí: í s «a 1? fp

UfV PflUUSTA VEQmPAMEWTOS LTOA

Tornj üi>blii.o 4uc fiEQULÜEU junto s ^:cii:*A<io ov
tstprlu do Mr*ie> Aintripatif y KvsUTOs hatiisir^ - »rK1A, *

licen(<i Ambi«t"ai Udiq (lAU) p^ra a dtivtdddd de
onerpa plecnca {Usif^í Solfl' Tim^^ 201 f

conlcmi» yrvc pp' U60S3/2070 a wr [ocah^dda rii
KddorU MA 040, ko^ lote ül, Bqi/ro JOia. mtiiicipio
tlP 'timoVMA.

MSPemiCA «uuc^AL ec sfne MOVO. MA
Avuo as Ysoesise m—«m*Tw Mt uto<as oa tcmaoa

M MtCCO ir 4JT4IS

* Pi«Mj» lAnY»« « 9^ T«<q íV9i$í Oa Man-nèo ia
m  cMa » PSVWP^ CM

om /xran* f 'Xi ■ 702? M &2 j»—u 20?; km**
éjé snoMifi j i0Kae na le-ruMa st oec

. n* c:^co.• a '-"«o Piror RC^ive Cã
(iT^«w*aB7 9'p:.o&nexo CM%2UAL£2/d. Ul fMei»«r 4Mb9*
• y* ft tnBctfH â3-€T3 tíw^yvòo O» t»ieo 4t MiM ww^« m
piif^a á««*(as T«.Ke4 píAj*» prpac «»«^»i>n»^ Vftu s
tlAT* NA -4<»I<tlAk X- » a.-tíN9 4e >30M CIU *<Wf »>*•• C.
p:v* * sen» SViM mu» eé^juéti nu contuBi '4 ms e« C/*L M
K'eY.*.ra kl,/*</S3 viuSM a •> An
L.F P i' R* IaViM . Ar© Nuwvy* Ser «ro wwi'\ 9^
Mi'iW W nP'H«'«'A.a X h4urx4Ki m Sb» Yxq • MA
iD."Vt'j,*oi<.s'4aíviiifii;í-.'w^'*n;é e * L«í«e« -
'ris - UA U^..>IU;Anii)AL£2n^A:£3AâUsJMlVaü 91
úJiiaisekaiMSI^CXif.Miit warvaiOt «rty«A a» UMaiw i«i
}'jns473. Mavno tiMa m ecnaie» pewvaepiwAt a* •«#
MQwOQ «>« incfMM npSAfte eiesirMeefdB M SO^CO (oquKU
nMAi »?««•» O» CM2 lOccJinunx» cr Msraaáaito Mip.r,t>«l xe
•r.dei«<a 4 A»er*a« h««o«n'« )né Svripy c>i ?4m ^TMld «*
r*-<r«'ii-r* hfi )«c«(tt'*te"tiá oe toteçict gm CdO) ae ;3C4n «*
kS^iHM a «Aiw<lr»« C49D oeorr« l«ciAM<i>e Ut («49
yn^AdrsapJo M)0l » ptawva êcflaçào wi r«»UMa m anmvifo Ba et
vAn«u.y|p

^laotMvOlK 'Aáf tr^«r9i}p;O70
OôAO CAaVi^.MO CC*i REI?

(SrADOCOMA%*%*.40
t A TUkA «c-tPSflAi ft€ OO f*. c
coamAe «csnAflctiTE dc uoiacao -cn

4* CéÊ^ 1" t« iç • 11*- I
,r;M ;V'>3v.V

Ak.x*!":! ciíiAfA.*. *»«*■••..é
J* *1144* é ©t è*«Oa 9a én-é'. Cr *«»

l>vj iMtiii » 9U-9* 4* STvs ttaS í« U »MI pbI v« •>' «.* 7^.9
•v i r 4* léfi V ><2: V*-* (*.y-pw guf i» ít* n
*..*•«, >4<Aii itce 46 líM :*A0« iK <«5t» a» topvyui
^rAV«M« 4* I iUkA** MBS^W A4 a* 2e©g',att Cp*»» *^**9 i'
II/U Aévtiu:: 1rAM*'« ee VWAtA ry r»9liirja.n
i"***!* lai se Me rc'** irn, va^w ca» tccks i AY.tvsd» ot
n«n*»piCa9>M tMarpM*' 4» Afroe»as«-.«i S«cW» «•A4V<.|i
oe EiMJnp* • vem «* TrBW» <H Vm^.u. c7Bor'-ia Eb» «tneeM. -9
fein» iM L4* reoerti m i&&2»9td£. ie^ar»«firB0« pev t««<Pie
MiPuciMf n* má^sl im Cm^mneim i- tTyKOt wms mi.i l*
Ceric-ernemv e* ** JtTOU. im CMtMmcr.^ < Tti&tOl* • wArp.iD^
•XtiCw/lit^Pie r© eu ««ucprnn • La r««p«ii i' «4P6't»X p ocwn
itf.i^.M |V<i iweivi « MCulce O GMV • *«.6 An>ir.« euS» A n X9^V>
«•» •vwotmAk nn «(.Ma 3s ;* ■ S' Mie rc "ig^tin /•»
De'«C<riA *6 (i;fiã<:mr poj«i»9 b» c.v>».ie*Nk • r«li>i4e«
grvVle»*ei''e a»« «4< el sn.<. iii,rnwlMk-itl'pn go* in
(k4ai«ce«i is« r« mpcee <»'4ei?(e ou oev tMX<m
•(]/r<:ck4t.«. *«»e a-r#! .-pln.n<b!ruk-,Jcei*«Vlw*i.Milcu:ii Ti fera
AC VAU PAV C3 oa *«ieoCA us 3«.*ri AaU4 PiAh<ve N.;k3if«'«
•'•CMCVO alw96«A «VlCA» n* OATOM

r«iAM M imaauhPc
Mt*en«UWMOC»A4 0C9VClWAASONO«*tp MA

eownae-j PtUMiWf i*tc qc uot«*m . cac
AaAj p- m ne íamca* • si

"* fimn ti* in i i*i'iTi Wft

PlUPS/TUEA WIjMC^Al &C SUCJPAA M MMTMlA

e»TA«0 6C lOAAilMxO
mtafitvAAelv^tfiePAcec eifCva^AAmacertr WA

eeee*4*o ae»eiW«>TE e« L© YAy^. e^v
CHéJ W< M ra KA9W . i t

•xe ii<^> 1.» tu I' Çye*» Im «* *«l - ^»*«. IM'© MA

^«kmsnj MA 4f UNICr Al dC ftL>CU^BEA Od lOBUT&lil*

SVtSC oe UCITAçAO - tomada fiC RI^Câ5»r^}/2l>2A A
I -letieij I e •« (U !a<x«r9 9? frorb Tsl»» (Xi MyamSu
•Viír'4 ea a» n>*Asv«bee yr 'A«ca'4 ••
1 in.tCfB» iov« h<ya» « mru "UHSet> Oe ^ tf oe oouaio Ot
ÍSU. Aè !mM 84 C«*iutd0 P«Ur.3f«rt« 4p tasuçAo Xxeuzuu
né >4<y MonAAARu&nk GiienuiV#» a* TI* - Canir© *kioi.-eni 4o
b-viv • *AA l icRjçâ© IM ji icea-Uiap t cco^tis tc Ou * vc'
TeA©* fi»w a»obei. lenasfiv eb*t3 a iVib^w^u 9? pmr-»ta
«•tuce Uxe Mry 7(vu4U.BcA« iJA t»lr«4A vLrtsi uU' X e $*-1«
rfo rni|0<,lr>iA i«0 Povoou Twi* 44 VAtax np UvoicTilo i«e
biKuv"*' *Mter*AA bviivmw t.9<iãi ? »nj9 AmjiOk i<»|jin<fi
<SAiai^aÜarA<'« «C4e<lv2i cejurflu^J? v AVt4V<>*u
I m ft ivttfariBienlArn' 'AV^nOAaiiAovui p.w*i i»i <.rr|i>Mr<Ai*ii«f
i4/r.'UT* o torx * >«u« Ar««r« obUu e c9u»
«itBAIManOA AA aoi}#]*^ SAiFIA, QP 2* 4 6* C«>r9 f« Acrve dA«
OCaiOtenii Ali ordn IXM.nQg «.«i «'^le^.ibirti,^ 41
i).*AiiA>XrMA(a EMidiê9im©klv4 4rlieKM4'% .'d roesnu rnvaco «I

ArÜliV-tr. íaifc.y.Wrííí^.ie 2nx< Crr. c-lHl*:. yi^.
- rir-a«W>*« dn (.Pi

Tropical i ithc».

Ai-vtlM üfJ .-'Iknka .IA1'.s. •-- :y Ç7 fl »
ôl'U^e Of 2t29 tCAtarfe MSi t* (^«erM» rnrxt «i
fi'nv r« :*r.c,;íji; icoif 'qx'Xi' ta.t« tf ." nstye Mc
•jifl.* 4 <11 v?i/jno vxi'^,!xi. iO t>'"A' rv^jtí© axd zíT'
gcAi I MOiVfi FC3 deiiWi viib a «eç. rila csLta

u  PrMU(4A d» contfsúQ ptrem 2Cl9i2(p20,
J. Ehiçle o» «Indir©. Bdrvfi»ti«dor r cmuHia

eenaifljiro pa<A e aikiiM 29214023.

KMb fVlw
CCifvO JMlNCf A>'CAl jí^iPprsríCFVÉK

AVTkr^aB^Ac

gQepaa Ml *f amamc Lve :c vmjiacab . c«v
c<u«>A sA eia tseti©' .2*

•m AM-n. A./..»', 4*131 'Çrf

ABCÍTUBA Wu»rC(^AL06 »U04JAlftA&ân««TM«AA

AVIM 06 UCPTAvAO • TOMADAOfiPI^SCOS PTOlVTOZe «.
f"-. s.'j *-•.'. .'1' r.. 94 h>;« 8s^^d,>tAr4-'«k'/

©A ue 1©.» T-M "M.-*-* 4(

Tydt/ii'! laiw ;c i»:-a< u ;i<4yi|is.w*cBi ou uai 'V d: x
da fiAin 14 C<*<ieu4A P(vTra'uiiA da I «xiasas UcarrartA

r.j Hi» j l-.Vínv« K / «u ' <*'*'. n' 1 f * • OanVa. Ç wíiioA'a • V

Noi:* MA u io,á- tia iv-.tde iM ríPCi», lA*. i;o
I "6'V ^ UkV U 'v>«l Kl <• iH a CCrt Ou e
pepuc ei,'03.« fié Her«('fi«(A3 o* cbV^Oa «Aru cN» PiQH a
SV1.'''k 4^ iVo-k*. M.».."ilt" 'V; Hur-c^— ,u '<.^%©.rc k
huei-ii.iA cc/v&in^i.d le «i©u*AiiPi^ i*e«c<('-) 04'.ei I p<a'iV
ii da 2l ou p."© ac IvOj! '• si'e« r«lie'i«^0i'4 Id
^''.uiV^auieiXAr '• irA*2uJu ah4f«xl4 9^1* lui <'» xiacmenltr r.*
Itr,.>gii o i<|iT«« v Ml,» Air»ic« eifta 4 «««ubiça© U9>

a iS'1 us % Ml» •14 vacAi t; e ftuXA, Uc d t' Pcd r^v I ^nli i'i «et
<>QiiW>Oii^ «A i;/i4xj(iA r»>ü« :).tf(«i4micr e4A'u.Ii1nK ■ JilMJO»
(}liltii.|p i^irde I,»(L1IB'I Pllloe AR>I>Jiei> |>9 n^gil c ai \UnMd ."i
(i*in - ifi.f.f I I pmíBoo-.fic fl f-.'Hie rr "iim^iO f
NvCO.fZ.N ^*'|.< »cniI*f(iU''2C'2Ci eni»3.3 it6.ir';.ioaXiv-e'k."

.'*a*ajani# oa w"t



Cri. vTniZIDELN.w VAU

D
ESTADO DO

Í20al0

lARIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

L
ANO XLIV N» 184 SAO LUIS, SEXTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE::62 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDOS

Scciriarij de lisiadi) da Educação c Ouiro t)t

ADFSÕES

Prclcituni Muiiicipai dc Tuióia - VIA 02

Aüinvos

Sccreiaria dc Hsludo da Culiura e Oiilro.v (12

APOSTILA

5:ccrciaria dc Estado da» Cidades c Doscnvolviincnio Urbano 06

ATAS

Companiiúi de Saixxuncnto Ambiental do Maranhão

-CAEMAcOiiira OfieSl

ATO

Obra \ossa Senhora da Glória Fa7emla da Esperança 08

AMSOS

Secretaria de Estado do Desenvolvimciilo Social e Outros <19

COMUNICAÇÕES
Companliia de Saiieameiuo Ambienlal do Maranhão-CALMA
c Outras 28

CONCLUDENTES

Cognitivos Centro Fdtieacional'' Colégio l)r. Mattos Sen-àii

Olho D Água da» Cunhas-MA .'*0
CO.\TR.\TOS

Seaciaria de T-stiido das Cidades e DescnvoK imento Urbano

eOutros 31

C:ONVOCACÀO
Prefeitura Municipal de Santa - Itiés/MA 34

UtCTSÔES

Secretaria de hsiado da Cultura e Outra 411

DECRETOS

Câmara Municipal dc Mata - RotniyMA 41
êRRATAS

Seereiai iu de Estado da Educação e Otitnis 41

LEIS

Preíéiiitra Municipal dc liapecuru- MiriiivMA 42

PORTARIA

Prefeitura Municipal de Grajaii-M.A 49
RELAIÓRIO

Câmara Municipal de Baeabul - MA 49
l ERMO DE capacidade;

Sccr-etari.i de Lstado do Meio /\mbicnic c Rcctirsos Naturais... 50

TERMO DE COOPER-VÇÂO
Seeanaria ile F.^tild>.' da Educação 51

TERMO DE RESCIS.lO

Seerctaria de i stiido da Cultura 51

Assinado deforma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO;45215170304

.ACORDOS

SECRETARIA DE ES IADO DA EDl CAC ÀO

RE.SENH A DO ACORDO l)i; COOPERAÇ ÃO lÉCNU Ç AÍ OR-
DO DE COOPER AÇÃO N" «2'2l)2t). ENTE PARTIf IPE: O ! > f \-
Dt) DO MAKANIi.ÃO. :itij%c.> da Sli( REFARIA Dl-; LMADO fi-X

EDUC.AÇ.ÀO, CNP.I: ().V.>52.ilSí' WI01-t)ii. REPRESEMAN I E: FE
LIPE COMA ( AM.\R-ÀO, (,'PF: S,t(>.41i>-'ís3-s^ c do ninu' l.iiC v

INSTI n |0 Sf.iNIlO <JR.AM'>E. doirn .inté vieiionmuido Ist ( SP.I:

22.>Ji5.-'í<)4.(l(iOI-74. REPRESESr.VNTE: H DMIL.V D\RROS

-SERPA í>.\ ROCHA.. CPE: l l(i.:"4.1 17-54: INSIIIITO DE

CORRESPONSAlHLIDADi; PELA EDl CAC ÃO. .Inuiv imc de-
nmiiinada ICK. KKPUESEM AM K; M ARCOS AN I ÔMO M \-
GALHÃES. CPK:0:L24L064-49; e .) INSILI ULO NAl lIRA.

doravante denominado IN, RLPRESENT.VNLL: Ü.MTl) S.\,\D.

CPF: 175.203.06S-Ü1: CL.ÁLSULA ]'RLME1RA- 1)0 OBJETO;
1.1. O objeto do presente Acordo con»i'.ic na eveeiiç.lo de inn eon-

Jimio de projetos que auxiliem a SECRETARIA na eoniimiiil.iilc e no
íiprimoranicnlo do prouranu de ensino em tempo integral, eoiiionne
espceifieaçòes contidas neste iiistrtmiemo e no Plano deTnibalho ( .Ane
xo [), e picviajnentc aprovado pelas Panes. eonstituinJo parte iiuearan-

le deste .-\vordo para todo» o,^ tios Je direito. CL.Ãl'Slll..A Ql INT.A
- DOS REC l R.SOS 0RÇ.\MENT.\R10S E P.\TRLM()MAIS-5.1.

Para a execução do ubieto dvi pre.-enie Acordo não havera ii.m.-fcteneia

de recursos tinnjKcifüs entre os parceiros piiviuios e o Fstadu (ineluindo
a SECRr.TARIA);5.2. O objeto deste .Acordo não envolve a celebração
de comodato, doação de beti.s ou oiiini forma do comivinilliamcmo de

Rxairso patriiiKinial da -SrCRI T.AKIA.. CLÃl SUL A SÍil |\i \ — DO
PRAÜO de A IGÈNCLA — ".l. O praAi Je vigência deste Aiordo ...erá
ceàlirêsjaiios a panirdadauide.Miapiiblitnçâo, podendo ser prorrogado
mediante .Aci>rdo aditivo eelebiado cnire as Partes, iia.s coialisões previs

tas no art. .s,^ da I.oi it" lã.tilv. de 2(H4,. D.ATA DE \SSIN \1 UR

30 de setembro de 2(l20. EOUO: Comarca dc São LiiÍ!v'M.A, FELIPE

ARAG.ÃO COST.V Sccrctáfio .Adjiiiilo cie Orçaiiicnto. Finanças c
Contabilidade, .SAÍIFC/SKDUC.

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO DE TERR.\S DO
M.ARANH.ÃO-ITERMA

RESENHA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉtMC A N"
02/202(1 ITERPA-ITERMA Resenha de Acordo ii" (12/2021) ITER-

P.A. coneluido através do processo administratito ii" (UOl I.t" 2o2ll.
CONCEDENTE: Insiittito de Terras do Pará - ITFRPA. I'ROPO-

NENTE: Instituto de Colom7ação de Terras do Maranhão- ITFRM.A.

representado por séUs re.specttvos presidentes. OBJETIVO; atuação
conjuma do Instituto de Coloni/açào e Terras do Vhiranb.io- ITFR
M.A E do Instituto dc 'ferras do Piirâ - 1 1'hRPA para gerar ação con

junta para inicrcãmbio tecnológico. Vl( iIrNCIA; O príi70 de vigência
do acordo é de t)4 (quatro) aiiO' a contar da sua assinaiura. H \S1
LEGAL: .Artigo l IA. § 1". tneisos t. II. III c VI da Lei X.íibb 1443,
JESUINO CORDLÍRO MLNDLS .UJMnR. Diretor Picsidenie do

Instituto dc Coloniitação c Terras do Maranhão. São Luís tM.\), 3(1
de setembro de 202(1. JESUINO CORDEIRO MENDES JUMOR

Diretor Presidente Jo ITERMA.



28 SEXTA-FEIRA, 02 - OI TTBRO - 2020 D.O. PLBLK A

iro Prédio da Prcfdinra, no depnrlaineiuo Je licilaçòes das 0S;O0 às
12:0(>h. dc soLiunda a scxia-feira. Caso ocorra poiilo facullativo ou
oiiiro impcdiincmo Icpnl. a prescnic liciiaíâo soiá rcali/ada iw pri
meiro dia úlil suíxsequciiie. Sitio Novo/MA, òO de seicmhvo de 2(120.
JO.ÀÜ CARVALHO DOS REIS.Prcídiio Mimicipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA

DO VALE - MA

j^ISp;DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 021/2021).
A Prefeitura Municipal de Trizidela Jii Vale. Csiado do Mataiiliào.

Através do seu Prcgoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela
Ponaridn" 02 2020 de 02 de janeiro de 2020. tonta público que rea

lizará às U9h00inin (nove iioras) liurário local do dia 19 de oiiiiibro

de 2020. n:i Saia da Comissão Pennaneme de i.ieilações. locali/.a-

da na Av. Deputado Carlos Melo. n" 1670. .\ccoporto. Trizidehi do
Vale M.A. Licilatào na modalidade Prcpàt} Prcscneíal. do tipo menor
preço por item. tendo por objeto a .Aquisição de maieTi.sis esporti
vo;, para atender as nece.ssidades da Secretaria .Municipal de Espor
tes e Lazer de lii/idela do Vale M.\. eonfonne Edital e AnesO',, na

forma da Lei Federal n" 10.520 2002. reitnlamcnlada pelo neeieui
Municipal iCOIS 2019, Lei Complementar tC 123/2006 alterada pela
Lei Completneniar if 147 2014. Lei Coniplcraeiiiar n" 155.2016 e
aplicand(í-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federai n"
S.fi66/19S>3 e demai.s normas penineiues à espécie. O Edital e scils
Anc-xos csuio á disposição dos interessados no endereço supra, de 2'
a (v' feira, no horário tias OHhÜOmin às I2hüüinin. ontie poilerio ser

consultados e retirados gr.iiuhameme pelo sitio oüdal \v\t w.tnzide-

ladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
cni pelo telefone (99) 91,276-265? ou pelo e-mail cphrizitlelíKlovalc.
maàrlniimaii.com. Trizitjcla do Vale - M.A. 2.7 dc setembro dc 2020.

Felipe Pinheiro Nogueira - Prcgociro Munielpal - Portaria n" (.i2'2ü20.

PREFEITLRA MUMCIP.AL DE TUFIL.ÁNDIA-

TERMO DE R.ATIFICAÇÀO E HO.MOLOOAÇ.ÀO. Consideran
do as informações, paieceies. dociimcnios o despachos contidos no
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 062/2020. rcconiiceida pela

Assessoria Juridiea ilii prefeitura Municipal de Tiitiiândia — MA, para
contratar a empresa PKOJhPLAN SERVIÇOS EIRELl. inscrita no
CNPJ: sob o n" .70.052.887 0001-22. objetivando a prestação de ser
viço de pavimentuçàtj asfuiiiea no numieipio de Tufiiándia/VtA. ü

^ valor global do comraio é de RS 315.599.34 (trezemns e quinze mil
(juinhentüs e noventa e not e reais e trinta e quatro ceniaws), que será
pago com rcciirsosCtSdigo da Ficha: 235; Lhiidade:ll2-P(>ni R LXL-
(T.iTIVO: Unidade: i.H-Fundo Municipal de compensação litiancei-
ra c Exploração Mineral; Dutaçào; 15.451.217.2869.00004.4.90.51
- Instalações. Pcricnccnie a Prefeilira Municipal dcTufilândia- M.A.
Sendo assim, autorizo a reali/açào da DESPESA e determinando o

rcspeetivo EMPENHO. Nesta oporiiinidade. determino a publicação
deste ato. Tulilãndia - M.A 07,08 2020. .Ilteymison Carlos dos Santos
Pereira SECRETARIO .MUNICIPAL DE ADMINISTRzAÇAO. PL.A-
NEJ.A.MENTO L l l.N.A.NÇAS.

PREFEITURA .MUNICIPAL DE TÜTÓIA- MA

RATIf ICAL.ÀO DLSI'1 \SA DE LICH ACÂO N" ()24/2(l2l)/í)L. Ob-

,)clo. CON FRAI AÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER Í.M SI
TUAÇÃO EMERG1'NCIAI.. EQUIPAMENTOS DFl PROTE.ÇÀO
I.NDlViDUAE (E:PI'S) PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DO

rRAlFAI.IIO r A.SSISrr.NCIA social do município DE I U-
r(')lA ,MA. Comi-atada: MAURÍCIO & EL ANA i.TDA Valor glo
bal RS 49.071.00 iquarciua c nove mil c setentas e um reais). Funda
mento: An. 24, ineiso IV. da Lei N''S- 666/93 e no an. 4'' B. III ila Eei

N" 14.035 de 11/(18/202(1. R.atillcaçào: 23 (19 2020. Rosana Roelia de

Aquino-Seeretária Mun. doTvab. e Asslsiêncin Social.

COMU.NICAÇOES

COMPANHI,\DE SANF.A.MENTO AMBIENTAL DO
.MARANH.VO-CALMA

A COMPANHIA DE SANl AMI NfO AMBIENTA! DO MARA

NHÃO - C.AEMA. torna piiblico. que REQUFREU junto a Seeiv-
laria dc Estado dc Meio .Ambiente c Recursos Naturais - .SLM.A. cm

21 09/2020, a I .iccnça de Instalação - 1,1, para Esgouimcnto Sanitário
confoime Processo n" 13 122.3/2020 SEM.A. a ser localizada no .Mu

nicípio de São j.uis-M.A. São Luís. 22 de setembro de 202(1, .ANDRL
LUÍS SH VA OI.IVFIR.A Ciiurdenuilor de l.lvvnelamentd Ambien

tal e Oulurjta de Reeursus llidrteiis - EMAKt..

A COMPANHIA DE S.ANLAMEMO AMBIEN TAL DO M.AR.A-

NHÃO - CAF.MA. toma público, que REQUi-.Ri-.U juntii à .Secre
taria de Estado dc Meio Ambiente e Recursos Naiiirai.s - SF.MA. em

25 09/2020. a Autorização dc Suprc.ssão Vegetal, para Esgotamento
Sanitário coiitorine Prace.ss,! n" 135954/2020 SEMA. a sei loc;ili/ada

no Município de São Liús-MA S:"io Lliis, 29 dc seletnhio ,le 202i)
/\.NDRE LUlS -S1L\'.A OLl\'LlR.\.Coordenador de Liceiicianieiito
.Ambitiiliil e Oiitorsia dc Recursos Hídricos - t.AlAKL.

AGROPECUÁRIA SEIS IR.MAOS LTDA
CNPJ: 29.926.429/0001-96

AGROPtCL.ÁRI.A SEIS IR.M.ÀDS LIDA. inscrito no ead.isiio.
CNPJ: 29.926.429/01101 - 96 toma pílbiico. que reqtieveu luiiio á Se
cretaria de Estado do .Vleio .Amliieiue e Recursos Naliiiais - SF.MA. a

Outorga do Direito dc Uso da .Agiia para Uso de .-Água Subterrâ
nea-ÒDU na Fazenda Bondade - Parle VI. Conforme Processo n°
120092/2020. localizada na Fazenda Bondade. Data Coireitic, S,'N.
Zona Rural. Balsas - Ma, para liiis de Consiiino Hiiin.iiu). Fligieniza-
çàü de .Ambiente.,. Aba.sfecimento de Pulverizador e Ouiro.s.

ACKOPtC l AKIA SEIS IRM.-ÁOS LT D.A. iiiserito no cadastro.
CNPJ: 29.926.429/0001 - 96 toriiii piíblico. que requereu junto
a Sceretariii de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais —

SEMA, a Renovação de Licença Unkti Ambienlai - ReLl A (Com
Mudança de Titularidade) pata Projeto Agrossilvipasioril na Fazen
da Gibão. Ctmfomie Processo n° 131381/2020. localizada na Fazenda
Gibào. Glcho Salinas. Data <' on-ciile. S N. Zona Rural. Riachào - Ma.

COMPANHIA DE DE.SF.N\ ()L\ IMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCLSCO E DO PARN.AÍBA

CNPJ N" n0,.399.X57/0029.27

A COMPANHIA DF. DF.SF.NVOIATMENTO DOS VALES DO
SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA. CNPJ n" O0J99.857,'(HI29-
27. toma piiblieo que recebeu tia Secretaria dc Estado do Meio .Am
biente e Recursos Naturais - SEMA MA a I.ieença Previa -1 P para a
construção de uma Ponte sobie o Rio Mimim. localizada no município
de Nina Rodrigues - M A. ecinTonue processo SEM \ n" 128437/2020.

A. LUIZ SILVA SOUSA- POSTO OLIMPIO
CNPJ: 14.S09.579/ 0001-27

-A. LUIZ SILVA SOUSA-POSTO OLÍMPIO. CNP.I: 14.509.579/
0001-27. toma público que Ri CHBI l jnnio a SeercUnia I suidual do
Meio Ambiente e Reeui-sus Njiuiji< - SE.MA. a Renovação lia Licença
de Operação, suuacto a Rua Ltati .Mmekla.ii. 04. Nieolau - Mata Roma.
CEI':65.510-000. contbnnç dados constaiUe iio processo ii" 97266/2020.

MATEUS SUPERMERCADOS S.A.
CNPJ 03.995515/0015-62

MATEUS SUPERMERCADOS S.A.. CNPJ «3.995515/0015.62.

toma ptiblieo. que RF.QUERE.U da Secretaria de Fslado do Meio
Ambiente c Recursos Naturais, outorga p.ira capl.iç.io siibierrãnca.
nas coordenadas .S 05° 31'SS.Ob" W 47° 28" 2«.33", com \a/ào de



SEXTA-FEIUA, 02 - OUTUBRO - 2020 D.O. l'l BLirACÕtN Oi: rUKCUKOS

JULlO CÉSAR GAS-
PARrN'IJlJN'inR-EI-

■ RELI ELEX EITNES-

SEQUIPMENT

JÚLIO CHSARGAS-

PARINi JUNiOR- EI-

RHLI KLHX FITNES-

SEQUIPMENT

B.\^.A^ÇO FRONTAL- INCl.USIVO BAH

k.>lmiura dos pc> cni tubos dc ;iço IÜ20, diâ
metro ! Va. parede 1 c eslnitiini superiot.
parede 2iiini. Aeo galvanizado, eobeno eoni
pintura epóxipó em cores vivas. Balanço para
cadeirante. com estrutura em mbcs de aço

40\20nim p.tredo 1.5inm. e c.idcira de apoio
com suporte de eorremes gaKiini/ada.« assento

e as.soaiho cm madeira dc lei (.Angclim pedra).
Ramiw de subida com êt.iemxSOem e inclinação
de 18".—Medidas; Altura total: 1,75 m. .Área
recomendada: 1.5ü ,x 4.ü(>m.

COTA RESERVADA PARA ME/EPPE MEI

(uri. 9 da Lei Estadual 10.403/2I>15)

CARROSSEL ESPECIAL - CADEIR.\N-

TES-METAL CAEC

Estnitura em tubos de aço parede I.Srnm, Pi.xo

de tubo .7,5", parede 2,5n)in, com 2 (dois)
rolamentos. Aço galvanizado, tobcrlo com

pinliim epóxipó em .7 cores vivas. .Assoalho cm
madeira de leí. Sobre o assoalho, cadeiras altas

para crianças sem dificuldades mctoras.
Rtnnpa de subida com 50cmx«0cm e inclinação
do 18". Guarda-sol com 2m de diâmetro com

lona colorida reforçada. -.Medidas: .Altura toial:

1.95 111. Área recoiiicndada: 4,0 x 4.0m.
LIVRE CONCORRÊNCIA
CARROSSEL ESPECIAL - CADEIRAN-

TES-METAL CAEC

Esiiiitura cm tubos de aço parede l.inim. Eixo
de IuImi 3.5", parede 2.5niin, com 2 (dois)

rolamento». Aço galvanizado, coberto com

pimtirii epóxipó cm 3 cores vivas. Assoalho em
madeira dc lei. Sobre o assoalho, cadeiras altas

para crianças »em dificuldades motoras.
Rampa de subida com SOcnixSOcm e inclinação
de 18", Guarda-sol com 2m dc tiiâmeiro com

lona colorida reforçada, -Medidas: Altura total:

1.95 m. Área recomendada: 4.0 x 4.0m-
COTA RESERVADA PARA ME/FPPE MEI

(ari. 9 da Lei Estadual 10.40.V2dI5)

VALOR REGISTRADO DASF.GUNDA REGIÃO

V ALOR TOTAL REGISTRADO DA PRIMEIRAE SEGli.NDA REGIÃO

JÜLIOCHSAR G.AS-

PARIXÍJUNIOR-El-

RKLI FLHX FITKKS-

SEQUIPMENT

Cri ■ TRíSDLLm uO VALE

pg.r ̂ ^ÓAQO]nr>.^
Fts. rv^lr
r'iB h-

RS (I.IIW.OO RS 575.yy?,()ii

RS 7.13Lüü| RS 1.176.(115.ÜÜ

RS 7.131.001 RS .3y2.2Ü5.Ü0

K.S 8..103.24<),0(l (oito mílliAcs c irexentos
c três mil e diixentuii c quareiilu reaiaJ

RS 8.651.384.00 (oito millifics c scisccn-

lüs V cinqüenta e um mil e ire/enins e
oilcntu e quatro reais).

-SSo Luís-MA, OI de Oulubro de 2020. DIEGO GALDINO DE ARAÚJO SL(RLT,\Rlt-l DL U^T.ADO UL GOVERNO .IILIO
CÉSAR GASPARINIJUMOR JULIO CÉSAR GASPARINI JUNllDR-HIRHLi,

ESTADO DO MARANHÃO

TTT^VTTTê" JríT

'PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n® 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624 - CEP.: 65.030-015 - São Luis - MA

Site: www.diariooficial.ma.gov.br — Ê-mai1;doem@casacivií.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA MARCELO TAVARES SILVA
Governador TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO Socretáno-Chefe tLn Casa Ovil

Dlreto'a-Gerai do Diário Oliciai



«'hwsu "p; Q y<o>-ii!i!«íti.-w»f * ,+^

Ü £t •  :•: li ® t

SACOP
-••'■- 'SjPtPMíSCI.WíKÍ !>.

Sistema de Acompanhamento Hetrõnico
de ComrataçSo Pública

#i :*'5..A.-<c s£c^âAutfu«cAi:cjiíRAcnt^ccTscoaAC<3ici;i.rBMM«e«*
.SMur> Mn itiwK

Uni; K. s,rf<' y.itü vl^sC^psí KOE^rc c i^Sía x tairctü DO vai • ireoti <«

• FuMíúeOM » Ai%o ♦ P-k^ím « Coi^vau:»» CríPd • CíftiJM»«

PrQcnAsdcC«»(èB. tkittçto

^ pi»(4S\e < er,i

N'«íiwrjnefttv ü^nvítatetio iní

Ua^anud» ai

Frj «jdí í5 PtiHfc^jiribníü

Y ratrar + Novo

cco. aiKtx rtSMss rwsiüuHficio oaitto «miour ho^Íg. "toe «scitmo luius aç«s

nmsu-»ta^n ih ^0^ ai««0
'.mi xii ••MMtttaoi ^

S>c«r4»^s.H "MStWat IJiíJl
/hX

MK/t*' Wst4%«« ^ MSr2?19 a5*iX«*í ôava».í
•t-ii» fl ll OSt-K55 ;m*a *«.«».H . i4?ítÍÍ'V :4ÍKÇÜ Â Q

»I9 -4*««iKti«in nifSSM:» IIS517 >a

P Dioi(e9p4i paopesasar



CPL-T?fflD: aDQVALE

m.m<£Q^2Ú£)
fiUB. , /"

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Meio. N'^ 1670 - Aeroporto

CNP.I N" 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAL E AVISO DE LICITAÇÃO
POR MEIO ELETRÔNICO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 021/2020 -

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitação na modaiidade
PREGÃO, na forma PRESENCIAL sob o n" 021/2020 - que tem por objeto a a Aquisição
de materiais esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer de Trizidela do Vale/MA., foi devidamente publicado por meio
eletrônico, na Internet, em 08/10/2020, através do Site Oficial desta Prefeitura Municipal:
http://www,trlzldeladovale.ma.gov.br/, conforme previsto no Art. 4, inciso I, da Lei n°.
10.520/2002, c/c Art. 11, inciso I, do Decreto Municipal n°. 028/2019.

Trizidela do Vale/MA, em 08 de outubro de 2020.

Pregoeiro
PortàFia n® 02/202Ç



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001 -22

CPL-TPÍ"^' >108 VALE
PROC«iUfi£.Q^t—120

RÜB - ■- -- - •

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO ELETRÔNICO (SACOR).

PREGÃO PRESENCIAL N°. 021/2020

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art. 8°. da
instrução Normativa n° 034/2014, do Tribunai de Contas do Estado do Maranhão -TCE/MA,
que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n' 021/2020, que tem por a
Aquisição de materiais esportivos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer de Trizídela do Vale/MA,, de acordo com Edital e
Anexos, foi devidamente comunicada na forma de AVISO, por meio eletrônico, através do
Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP do TCE/MA.

Trizideia do Vale-MA, 08 de outubro de 2020.

Pregoeiro
Poríãria n° 02/2(



CPL-T>^irMUn0VALE .

9RQC.íHÇ<tQQ^

RUB—-. L
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Av, Deputado Carlos Meio, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - TRIZIDELA DO VALEVMA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel: - Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

NUMERO PP 021/2020

MODALIDADE PREGÃO

SITUAÇÃO I ABERTA

TIPO 1 MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA] 19/10/2020

HORA DA ABERTURA 09:00

LOCAL DA LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

AVENIDA DEPUTADO CARLOS MELO, 1670 - AEROPORTO - CEP: 65727000 - TRIZIDELA DO VALE/MA

OBJETO DA LICITAÇÃO
Aquisição de materiais esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer de Trizideia do Vale/MA,

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 08/10/2020

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO - PP
021/2020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

www.trjzideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=145.

Trizidela do Vale/Ma. 8 de Outubro de 2020.

fégoeira/Presidente da

Prefeitura Municipal de Trizidela c
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - TRIZIDELA DO

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel: • Site: www.trizideladovale.

Link direto

wvvw.trlzideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.ptip?id=145 Sr-AÍTíav

aUcitacio Página(s) 1 de 1


